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Úvod

V posledních letech se nejen Česká republika, ale i další evropské státy

potýkají s narůstající nespokojeností občanů s chováním jedinců, kteří zvítězili ve

volebních kláních a následně zastupují občany na různých stupních politického

rozhodování. Voliči jsou mnohdy zklamáni, jak s mírou dodržování předvolebních

slibů, tak i ze způsobů řešení nových problémů, které vyvstávají v průběhu volebního

období. Nesouhlas s jednotlivými kroky i celkovým vystupováním politické

reprezentace vede společnost k debatám o přímé demokracii, jejích modelech

a možnostech. Odborníci si od jejího zavedení slibují především větší zájem

a participaci občanů, jednotlivci v ní pak spatřují možnost bezprostředního

ovlivňování rozhodovacích procesů, díky čemuž by bylo možné pružně reagovat na

nastalé situace.

S přímou demokracií je nejvíce spojováno neustále se vracející téma

celostátního referenda v případě zásadních otázek. Komunální úroveň stále zůstává,

stejně jako v případě demokracie zastupitelské - voleb do zastupitelstev obcí, ve stínu

zájmu. Přesto někdy ovlivňuje kvalitu všedního života jednotlivců mnohem více, než

rozhodnutí na půdě Parlamentu či vlády. Na lokální rovině je tedy přímá demokracie

dnes nejvýznamněji zastoupena prostřednictvím místního referenda. Smyslem

předložené práce je představit další možné nástroje s jejich potencionálními modely

a přispět tak k debatě o jejich zavedení na české komunální scéně. Důraz je kladen na

změny v úpravě místního referenda, přímou volbu starostů a přímou odvolatelnost

zastupitelů voliči.

Téma práce jsem zvolila také z toho důvodu, že i v současnosti se jedná

o problematiku aktuální. Přestože úprava místního referenda prošla již mnoha

změnami, lze v ní nalézt i dnes několik nedostatků, které brání tomu, aby tento

institut dosáhl na komunální scéně ještě většího významu. Odborníci navíc stále

hledají další způsoby, díky nimž se občané mohou přímo podílet na výsledcích

rozhodnutí, která určují budoucí podobu obcí.
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Základní výzkumná otázka, na kterou se předložená práce snaží nalézt

odpověď, zní: „Jsou současné nástroje přímé demokracie na komunální úrovni

dostatečné, případně jaké změny by bylo možné v této oblasti zavést s ohledem na

české právní prostředí?“ Takto zformulovaná otázka odráží mou snahu vyvarovat se

předložení takové práce, jež bude pouhým přepisem zákonné úpravy. Z toho důvodu

jsem se po teoretickém vhledu do problematiky lokální přímé demokracie zaměřila

v druhé polovině práce na prolínání se stránkou praktickou a veškeré nalezené

nedostatky současné úpravy i podněty do budoucna jsem se snažila demonstrovat na

nalezených příkladech.

V práci bylo užito několik rozličných zdrojů, dle zaměření jednotlivých

kapitol. Zatímco pro deskripci současných nástrojů přímé demokracie byla využita

převážně platná znění zákonů, odborné publikace poskytující komentář k těmto

předpisům a získané statistické údaje, pro výzkum a vyhodnocování nezavedených

nástrojů sloužily především návrhy zákonů, analýzy státních orgánů a zahraniční

právní úpravy. Sebraná data byla následně hodnocena prostřednictvím sekundární

analýzy, za účelem posouzení možnosti jejich implementace na obecní úroveň

samosprávy v ČR. Mezi výzkumnými metodami použitými v práci jsou zejména

analýza, syntéza a komparace.
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1 Obecně o přímé demokracii

Jen málokteré slovo vzbuzuje tolik rozporuplných emocí jako „demokracie.“

Její definici se snažilo nalézt již nespočet myslitelů napříč celou historií, přičemž

základním východiskem se pro ně stal doslovný překlad tohoto pojmu, tedy „vláda

lidu.“ Vycházejme ze závěru, že se jedná o politickou metodu, pomocí níž se

uskutečňuje moc lidu a vytváří vůle státu. Právě navazující otázka, zda lid vykonává

tuto moc přímo či naopak zprostředkovaně, je východiskem pro základní dělení na

demokracii přímou a reprezentativní.
1

Z historického hlediska je nejvýznamnějším zástupcem přímé demokracie

antický městský stát Athény. Vznik moderních států, nárůst počtu obyvatel,

společenský vývoj a též rozšíření a stoupající náročnost rozhodování o jednotlivých

otázkách vedly ovšem k tomu, že přímá demokracie se stala modelem neudržitelným

a byla nucena ustoupit do pozadí.
2

V dnešních státech je tak hojněji zastoupena demokracie reprezentativní, při

níž lid vykonává svou moc prostřednictvím svých volených zástupců. Není tedy

s údivem, že její fungování začíná být stále více podrobeno kritice či dokonce

odmítáno, což nutně vede k hledání vhodnějších modelů, mezi nimiž je dle některých

názorů právě návrat k demokracii přímé. Většina stoupenců přímé demokracie si ale

uvědomuje, že ve své nejčistší podobě je tento způsob uskutečňování moci lidu

nereálný a snaží se tedy nalézt takový model, ve kterém dojde k nejvhodnější

kombinaci prvků obou typů demokracie.

Při hledání optimálního rozložení sil mezi zmíněnými modely je nutné mít na

paměti základní principy, na kterých stojí sama demokracie, a ze kterých musí

poměřování obou modelů vycházet. U přímé demokracie má P. Mlsna pochybnosti

o dodržení principu rovnosti. Poukazuje především na nerovnost vznikající během

příprav referenda, kdy velmi záleží na přesném znění referendové otázky a vzniká tak

1
PAVLÍČEK, Václav a kol. Ústavní právo a státověda. 1. díl Obecná státověda. Praha: Leges, 2014,

s. 174 - 177.
2
Tamtéž, s. 182.
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silnější pozice iniciátorů, kteří tím mohou (byť nevědomě) ovlivnit výsledek

hlasování. Dále autor konstatuje, že nepanuje ani rovnost v přístupu k informacím,

protože hlasující jsou odkázáni na argumenty od médií, organizátorů, aktivistů či

odpůrců, přičemž ani tito nedisponují vždy informacemi přímo od primárních zdrojů.

U přímé demokracie nelze rovněž uplatnit základní pravidlo odpovědnosti, tedy že

odpovídá ten, kdo rozhoduje. Není možné se dovolat ani odpovědnosti iniciátorů

a ani lidu, reprezentovaného aktivní většinou.
3

Naopak i u přímé demokracie platí zásada rozhodování většiny

s respektováním menšin, tak jak ji zakotvuje čl. 6 Ústavy ČR. Ani u tohoto modelu

tedy není zaručeno prosazení názoru, třebaže vyjádřeného bezprostředně pro některou

z variant, pokud se současně nejedná o postoj většinový. Žádným výsledkem ovšem

nelze popřít základní lidská práva a svobody jednotlivce, byť by byl jakkoli

jednoznačný. K tomuto musí být dané rozhodnutí navíc pro oprávněné orgány

závazné, aby byly bezpodmínečně nuceny ho uskutečnit.
4

V současné době častých politických krizí je pro podporovatele přímé

demokracie právě vidina rozšířené participace občanů na výsledku rozhodnutí

o nejdůležitějších státních záležitostech nejpádnějším argumentem. Řada z nich vidí

v tomto modelu také možnost, jak lze ve voličích znovu probudit zájem o veřejné

dění a do budoucna tím např. i zvýšit účast při volebním hlasování, která je zejména

u voleb tzv. druhého řádu v mnohých případech tristní. Spolu s tímto by mohla být

veřejná diskuse obohacena o další témata, která vládnoucí reprezentace

neupřednostňuje či dokonce odmítá.

Odpůrci přímé demokracie poukazují zejména na omezené odborné znalosti

jedinců a jejich ovlivnitelnost, které v době masmédií nelze zabránit. Přijaté závěry

pak mohou značně záviset na agresivitě agitátorů a množství finančních prostředků

vynaložených na kampaně. Jakkoli může být přímá demokracie impulsem, v případě

3
MLSNA, Petr. Přímá demokracie a její ústavní parametry v českém ústavním pořádku. In: Dny

veřejného práva: Sborník příspěvků z mezinárodní konference, Brno: Masarykova univerzita, 2007,

s. 117 - 124 [cit. 16. 10. 2015]. Dostupné z: <http://www.law.muni.cz/sborniky/Days-of-public-

law/files/pdf/Souhrn_Final.pdf>.
4
MLSNA, Petr. Úvahy nad přímou demokracií v ČR, Právní zpravodaj, 2008, č. 10, s. 13 - 14.
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zásadních reformních kroků by se mohla stát naopak brzdou, jejímž prostřednictvím

by veřejnost vyjadřovala svůj nesouhlas s nepopulárními opatřeními.

[…]


snažila nalézt odpověď. První části otázky, tedy zhodnocení platných nástrojů přímé

demokracie na komunální úrovni, byla věnována kapitola týkající se místního

referenda. Rovněž byly nalezeny nejpalčivější nedostatky, kterými současná právní

úprava trpí a díky nimž nemohou být místní referenda vždy natolik efektivním

nástrojem spolurozhodování veřejnosti, jak by bylo žádoucí.

Druhá polovina práce je věnována možnostem, jež se pro český právní řád

nabízejí. Je zaměřena nejen na místní referendum, ale i na ostatní prostředky přímé

demokracie, které lze aplikovat na komunální politickou scénu.

V posledních letech probíhá v obcích České republiky značné množství

místních referend. Zjištěné výsledky naznačují, že takřka u ¾ vyhlášených referend se

podaří zmobilizovat dostatečný počet hlasujících a výsledky tedy přinesou platná

a závazná rozhodnutí. Důvody neúspěšných hlasování pak lze spatřovat především

ve špatné spolupráci obecního zastupitelstva s iniciátory referenda (v mnohých

případech dokonce v cíleném nepodporování referenda), tematickém zaměření

a formulaci referendové otázky či v nedostatečné kampani. Doporučuji, aby budoucí

legislativní snahy byly zaměřeny zejména na první z uvedených příčin a odstranily

současné bariéry u referend iniciovaných cestou zdola.

I přesto, že se část úvah de lege ferenda zabývá možnostmi zavedení přímé

volby starostů obcí a odvolání volených zástupců, došla jsem k závěru, že ani jeden

z těchto institutů není v současné době pro Českou republiku vhodný. Nepopiratelně

by obě možnosti přinesly oživení občanské participace, dle mého názoru by se ovšem

jednalo o dočasný trend, na který nejsou čeští občané prozatím připraveni. Navíc,

pokud by zavedení těchto dvou institutů mělo mít zásadní význam, muselo by dojít

též ke komplexním změnám v systému obecní samosprávy, zejména v postavení

a pravomocích jednotlivých orgánů.
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Přestože se zdá, že vášně nad otázkou změny ve způsoby volby starosty

v posledním roce poněkud utichly, lze předpokládat, že diskuse budou obnoveny

spolu s blížícími se komunálními volbami v roce 2018. Prozatímní návrhy byly

ovšem nedostatečné a stále ještě nepanuje shoda na nejdůležitějších atributech nového

modelu.
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Resumé

Cílem předložené diplomové práce je zanalyzovat téma přímé demokracie

v České republice, a to se zaměřením na lokální úroveň vládnutí. Právě možnosti

bezprostředního zapojení občanů do správy obcí a tedy doplnění současného

reprezentativního modelu jsou v posledních letech předmětem nejen odborných

diskusí. Po úvodním slovu je práce strukturována do 5 kapitol, které jsou pro

přehlednost dále členěny na podkapitoly. V závěru jsou shrnuty zjištěné poznatky

i návrhy autorky týkající se možných budoucích podob místní přímé demokracie.

Úvodní kapitola představuje přímou demokracii z teoretického hlediska a její

základní vymezení oproti demokracii zastupitelské. Dále obsahuje definici pěti

nejuznávanějších forem přímé demokracie, jimiž jsou referendum, plebiscit, lidová

iniciativa, petice a odvolání. Další dvě kapitoly se již zaměřují na situaci v České

republice, a to nejprve obecně a následně s důrazem na komunální scénu. Snahy

o zakotvení jednotlivých forem lze s různými výsledky spatřovat již od roku 1918,

přičemž nové možnosti se objevily též se vstupem ČR do nadnárodních společenství.

Stěžejním institutem ovšem stále zůstává místní referendum, jehož charakteristika

popsaná v práci kopíruje systematiku zákona. Je s podivem, že v současné době

nejsou dostupná přesná data o vyhlášených místních referendech a jejich výsledcích.

Závěry o fungování tohoto institutu v praxi jsou tedy zformulovány z evidence

poskytnuté Ministerstvem vnitra, která i přesto, že není kompletním přehledem,

představuje dostatečný základ pro výpočet hlavních statistických ukazatelů.

Čtvrtá kapitola nabízí srovnání modelů lokální přímé demokracie vybraných

evropských států, přičemž právě komparací zjištěné informace byly spolu

s vytyčenými nedostatky současné právní úpravy České republiky základem pro

úvahy de lege ferenda.
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Abstract

The objective of the submitted diploma thesis is to analyze the subject of

a direct democracy system in the Czech Republic focusing on the local level of

governance. The possibility of being able to participate imminently in the municipal

government and thus amending the current representative model became the subject

of not only political discussions over the last few years. The thesis is composed of

a foreword and five chapters, which are hereafter divided to subchapters for better

transparency. Findings and author suggestions concerning the possible future forms

of the local democracy are summarized in the conclusion.

The introductory chapter presents the direct democracy in a theoretical way

and shows how it differs from the representative democracy model. It also contains

the definition of the five most respected forms of a direct democracy, which are:

referendum, plebiscite, citizen initiative, petition and recall. Following two chapters

are focused on the situation in Czech Republic, first in general, then with an emphasis

on the municipal scene. Efforts to establish an individual form of a direct democracy

can be observed already from the year 1918 with various results, new possibilities

appeared later as Czech Republic had entered supranational communities. A local

referendum still remains a key institute, whose characteristics - described in thesis -

complies with the systematic of the law. It is peculiar that there are currently no exact

data about local proclaimed referendums available. Evidence provided by Ministry of

Internal Affairs had been used to conclude the functioning of this institute in practice,

which represents the sufficient basis for calculation of the main statistical indicators,

even if it is not a complete overview.

Fourth chapter presents a comparison of local direct democracy models in

selected European countries and the conclusions of this comparison were - together

with the insufficiency of the current Czech legislation - used as a basis for

consideration de lege ferenda.
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