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Posudek na diplomovou práci

Eva Stejskalová: Přímá demokracie na komunální úrovni v České republice

Předložená diplomová práce není sice věnována žádnému z klíčových ústavních institutů,
nepochybně ale svým pojetím reaguje na aktuální otázky. Autorka se zaměřila na dílčí úseky realizace
místní samosprávy v České republice, s důrazem položeným jednak na právní úpravu různých forem
přímé demokracie na komunální úrovni, ve vymezeném časovém úseku se pokusila analyzovat
především z věcného hlediska nejefektivnější projev přímé demokracie, kterým je jednoznačně místní
referendum a dále se odvážila i úvah de lege ferenda nejen pokud jde o místní referendum, ale i
diskutovanou přímou volbu starostů obcí. K pozitivům práce patří v první řadě sama skutečnost, že se
diplomantce podařilo založit své zkoumání na přístupu ústavně právním, čímž reflektovala obor a
zaměření katedry, na které je diplomová práce obhajována.

Autorka předložila diplomovou práci v rozsahu 60 stran textu, k němuž je připojen Seznam

použitých zdrojů (s. 67-73), s oddíly Knižní literatura (14 položek), Odborné články a příspěvky (3),
Elektronické zdroje (22), Legislativní dokumenty (16) a Judikatura (8). Na uvedené zdroje je
odkazováno v poznámkách pod čarou (celkem v práci 117 odkazů).

Nemám pochybnosti o tom, že se diplomantka s uváděnými prameny seznámila a dále s nimi

pracovala, byť k použité metodě mám jisté výhrady vzhledem k tomu, že autorka téměř nepoužívá
přímou citaci. Není tak na řadě míst zřejmé, co (které myšlenky, popřípadě údaje) je převzato od
jiných autorů a co jsou vlastní myšlenky diplomantky. Namátkou uvádím např. s. 8 pozn. č. 1
vztahující se k prvnímu odstavci práce, ve kterém jsou koncentrovány hlavní (?) myšlenky
z uváděných čtyř stran učebnice Obecné státovědy (?); obdobně s. 13 pozn. č. 17 u tvrzení, že právo
petiční bylo od roku 1867 přiznáno pouze korporacím nebo státem uznaným spolkům a k tomu odkaz
na čtyři (?) stránky monografie P. Pechance; též s. 24 pozn. č. 49 aj. Nejsem přesvědčena, že tvrzení
v diplomové práci má díky poznámce pod čarou primárně sloužit k tomu, že si čtenář má dohledat
příslušné prameny a další podrobnosti si doplnit z nich.

Přílohy zařazené na samý konec práce obsahují ještě Seznam použitých zkratek a dále

Seznam grafů a Seznam tabulek s uvedením stran, na kterých se v práci nacházejí.

Téma své práce autorka rozdělila do pěti hlav, které jsou dále vnitřně podrobněji

strukturované. Celý text je opatřen stručným Úvodem (s. 6-7) a Závěrem (s. 65-66), v nichž autorka
jednak formuluje základní výzkumnou otázku (s. 7 odst. 1), aby v Závěru své práce (s. 65)
rekapitulovala kritická místa, která ve své práci identifikovala.

První hlava je věnována stručnému přehledu možných forem přímé demokracie z pohledu

obecné státovědy a to s ohledem na širokou definici demokracie jako „politickou metodu, pomoci níž
se uskutečňuje moc lidu a vytváří vůle státu“ (s. 8). Druhá hlava představuje obecný úvod
k problematice přímé demokracie v České republice, spolu se zohledněním některých aspektů
historických (s. 13-14) a mezinárodně právních (s. 17-18).

Jádro diplomové práce pak spatřuji v kapitole třetí nazvané Lokální přímá demokracie v České

republice (s. 19-42), kde jednak oceňuji autorčin pokus o kritický přístup k platné právní úpravě
místního referenda, stejně jako uplatnění empirického přístupu zohledněného v části 3.6 nazvané
Praze místních referend v České republice. Zajímavá je nepochybně statistická část (s. 30-34), stejně
jako kladně hodnotím snahu o postižení faktorů, které ovlivňují výsledky referenda (část 3.6.3).
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Do textu práce logicky zapadá část čtvrtá, věnovaná Lokální přímé demokracii v evropské
komparaci (s. 43-49), která naznačuje soudobý evropský trend směřující k zavádění přímé volby
starostů obcí, případně též k možnosti jejich odvolávání z funkce.

Poslední pátá část (s. 50-64) obsahuje byť většinou v obecné rovině uváděné úvahy de lege

ferenda směrem k institutu místního referenda a dále rekapituluje dosavadní diskusi a stav
legislativních prací souvisejících s možným zavedením přímé volby starostů obcí.

Diplomová práce Evy Stejskalové splňuje po formální i obsahové stránce požadavky kladené

na tento druh kvalifikačních prací, jež posluchači předkládají v závěru svého studia na Právnické
fakultě UK v Praze, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. V případě jejího úspěšného průběhu
navrhuji předběžně hodnocení stupněm velmi dobře.

Jako náměty pro rozpravu nad předloženou prací doporučuji, aby se diplomantka pokusila

blíže osvětlit některá svá tvrzení obsažená v diplomové práci:

a) s. 34 – čím lze vysvětlit strmý nárůst místních referend ve věci regulace hazardu (třetina
z celkového počtu) v roce 2014?

b) s. 40-41 a s. 51-52 – odstranění existující nerovnosti vyplývající z nastavení minimálního
počtu podporovatelů návrhu na vyhlášení místního referenda spatřuje autorka ve
„změně minimálního procentuálního počtu petentů, jež by mohl být nově nastaven
plynule a nikoli skokově“. V jakých limitech a jakou podobu by nová právní úprava podle
autorky měla konkrétně mít?

c) Z uvedených příkladů zakotvení přímé volby starostů na Slovensku, v Polsku, v Maďarsku
a v Bavorsku se zdá, že autorka odhalila jeden ze soudobých trendů rozvoje
konstitucionalismu případně zákonné regulace podoby místní samosprávy. Přesto se
diplomantka v Závěru práce kloní k názoru, že se jedná „o dočasný trend, na který nejsou
čeští občané prozatím připraveni“. Naskýtá se pak otázka, v čem byl transformační
proces uplynulých desetiletí na Slovensku, v Polsku a v Maďarsku natolik odlišný od České
republiky, že jejich občané na tento institut „připraveni“ byli.

V Praze 22. února 2016

JUDr. Věra Jirásková, CSc.
Katedra ústavního práva PF UK v Praze